

**ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN CẦU GIẤY**

Số: 78 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Cầu Giấy, ngày 16 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022

Giờ Trái đất là sáng kiến của Quỹ Quốc tế về Bảo vệ thiên nhiên (WWF) nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về chống lại biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng lượng trên toàn thế giới. Được tổ chức lần đầu tiên tại thành phố Sydney năm 2007, thông qua hình thức đơn giản như tắt đèn, các thiết bị điện không cần thiết trong 1 giờ vào ngày thứ Bảy cuối cùng của tháng Ba hàng năm và tổ chức những hoạt động ủng hộ nhằm đối phó với tác động của quá trình biến đổi khí hậu trong suốt thời gian tiếp theo, Giờ Trái đất đã nhận được sự nhiệt tình hưởng ứng của đông đảo các nước trên thế giới.

Giờ Trái đất năm 2022 được Quỹ Quốc tế về Bảo tồn thiên nhiên (WWF) phát động với chủ đề “Shape the Future” - “**Định hình tương lai**”, nhằm mong muốn nâng cao nhận thức của cộng đồng và người dân về vai trò quan trọng trong các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu, ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của đa dạng sinh học trên toàn cầu. Đây cũng là thời điểm thích hợp và cơ hội để Việt Nam khẳng định thực hiện các cam kết đối với quốc tế về triển khai các biện pháp giảm phát thải khí nhà kính, thực hiện các cơ chế theo Thỏa thuận Paris, hướng tới mục tiêu đạt mức phát thải ròng bằng “0” vào năm 2050.

Thực hiện Văn bản số 745/SCT-QLNL ngày 07 tháng 3 năm 2022 của Sở Công thương Hà Nội về việc hướng dẫn triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022, Ủy ban nhân dân quận Cầu Giấy xây dựng Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022 tại quận Cầu Giấy như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Thực thi Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả số 50/2010/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2010, Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 27/11/2020 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 02/10/2021 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tăng cường tiết kiệm điện trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2022.



- Nâng cao nhận thức cộng đồng về sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên, năng lượng; sử dụng tài nguyên tái tạo, tái sử dụng, tái chế chất thải, giảm rác thải nhựa theo lộ trình kế hoạch của Thành phố.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng

- Tuyên truyền tới các cơ quan, công sở, các tổ dân phố, cụm dân cư, người dân trên địa bàn về ý nghĩa, mục đích của Chiến dịch; sử dụng tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện, tiết kiệm nước nhằm sử dụng hiệu quả tài nguyên, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

- Yêu cầu các cơ quan, công sở sử dụng ngân sách thực hiện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tiết kiệm điện; Ban hành quy định tiết kiệm điện, đưa nội dung thực hiện tiết kiệm vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hàng năm và thường xuyên rà soát, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện quy định về tiết kiệm điện.

- Tuyên truyền đến các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh, dịch vụ sử dụng các loại thiết bị điện có hiệu suất cao, được dán nhãn năng lượng và thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện: Tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt luôn hẳn nguồn điện nếu không sử dụng các thiết bị điện; tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên, tắt đèn chiếu sáng và các thiết bị điện khi không có nhu cầu sử dụng; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật sự cần thiết, cài đặt chế độ làm mát từ 25 độ C trở lên hoặc đặt chế độ nhiệt độ chênh lệch trong phòng và nhiệt độ bên ngoài chỉ từ 3-5 độ C. Định kỳ tiến hành kiểm tra, bảo dưỡng đường thông gió và đường dẫn nhiệt để tránh tổn thất điện năng. Dùng quạt thay thế điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng; hạn chế sử dụng các thiết bị tiêu thụ điện lớn trong giờ cao điểm của hệ thống điện.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng tại Trụ sở cơ quan Quận ủy, cơ quan UBND Quận, trụ sở UBND các phường và những nơi tập trung đông dân cư, các trục đường phố chính trên địa bàn quận, thời gian từ ngày 21 tháng 3 năm 2022 đến ngày 31 tháng 3 năm 2022.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình và người dân trên địa bàn thực hiện tắt đèn và các thiết bị không cần thiết vào thời gian từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 Thứ Bảy, ngày 26 tháng 3 năm 2022.

2. Tổ chức tắt đèn hưởng ứng Giờ trái đất năm 2022

- Thời gian: 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 Thứ Bảy, ngày 26 tháng 3 năm 2022.
- Địa điểm: Tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình trên địa bàn quận Cầu Giấy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND quận

Đảm bảo kinh phí để các phòng ban, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Là đơn vị thường trực, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các phường tổ chức triển khai các nội dung theo kế hoạch đã được Ủy ban nhân dân quận duyệt.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các phường thực hiện kiểm tra việc hưởng ứng tắt đèn vào thời gian từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 Thứ Bảy, ngày 26 tháng 3 năm 2022 tại địa bàn các phường.

- Tổng hợp kết quả triển khai các nội dung theo kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Kinh tế

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đưa tin về hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022 trên địa bàn quận Cầu Giấy.

- Hướng dẫn và đôn đốc Ủy ban nhân dân các phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, phát động phong trào tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng nhằm bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu tới các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình trên địa bàn.

4. Đề nghị Công ty Điện lực Cầu Giấy

Phối hợp, hỗ trợ UBND các phường cùng các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất; vận động các cơ quan, đơn vị và khách hàng trên địa bàn thực hiện tắt đèn và các thiết bị không cần thiết từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 Thứ Bảy, ngày 26 tháng 3 năm 2022; Đảm bảo an toàn lưới điện trong thời gian diễn ra Sự kiện tắt đèn.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

Chỉ đạo nội dung tuyên truyền để các cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân trên địa bàn quận nắm được thông tin và tích cực tổ chức các hoạt động thiết thực tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022.



6. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Thực hiện tuyên truyền, vận động các đoàn thể quần chúng, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022.

7. Ủy ban nhân dân các phường

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động tuyên truyền với chủ đề về tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn để hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, các tuyến đường phố và khu vực dân cư trên địa bàn thời gian từ ngày 21 tháng 3 năm 2022 đến ngày 31 tháng 3 năm 2022.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình trên địa bàn sử dụng tiết kiệm năng lượng trong sinh hoạt hàng ngày, góp phần bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu; thực hiện tắt đèn từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 Thứ Bảy, ngày 26 tháng 3 năm 2022 để hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường chịu trách nhiệm vận động các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh dịch vụ trên các tuyến đường, phố thuộc địa bàn quản lý tham gia hưởng ứng tắt đèn trong thời gian nêu trên. Kết quả vận động được lấy làm tiêu chí đánh giá thi đua của các phường.

- Thực hiện tắt đèn tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường và tắt các thiết bị không cần thiết tại các địa điểm do phường quản lý từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30, ngày 26 tháng 3 năm 2022.

- Báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022 trên địa bàn phường, thời gian trước ngày 30 tháng 3 năm 2022 về phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

Ủy ban nhân dân quận Cầu Giấy đề nghị các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các phường, các đơn vị liên quan chủ động và phối hợp thực hiện để triển khai các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Công thương;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị; và các tổ chức CT-XH quận;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Trần Đình Cường

GIẤY T. P. H. H.